
diário oficial Nº 35.062   41Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 043/2022
Data da Inexigibilidade: 20.07.2022
Contrato Nº: 048/2022
Prazo: 05 (cinco) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “PATINAÇÃO EM VELOCI-
DADE - SPEEDSKATING”, considerando o interesse em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar benefícios liga-
dos à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude negocial, 
visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento do 
Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: R$-15.000,00 (quinze mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 26.07.2022
Vigência: 26.07.2022 a 25.12.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “a e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: TATICA RIBEIRO
Endereço: Estrada do Tapanã, Nº 4440 apto 30 – Bairro: Tapanã (Icoaraci)
CEP: 66828-010 Belém/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 833755
Inexigibilidade Nº 049/2022
Data da Inexigibilidade: 15.07.2022
Contrato Nº: 097/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “VERÃO BEJA 2022”, no 
munícipio de Abaetetuba/PA, considerando o interesse em divulgar, forta-
lecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar benefícios 
ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude negocial, 
visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento do 
Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: R$-16.000,00 (Dezesseis mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 22.07.2022
Vigência: 21.07.2022 a 20.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº 1359 - Bairro: Centro
CEP: 68.440-000 Abaetetuba/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 833809
Inexigibilidade Nº 046/2022
Data da Inexigibilidade: 20.07.2022
Contrato Nº: 100/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “VERANEIO 2022 – TU-
RISMO DE SOL E PRAIA”, no munícipio de Rio Maria/PA, considerando o 
interesse em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconheci-
mento e/ou ampliar benefícios ligados à marca, bem como, aos produtos e 
serviços, em atitude negocial, visando ao aumento do volume de negócios 
posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valo-
rização da cultura regional.
Valor Total: R$-30.000,00 (Trinta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 27.07.2022
Vigência: 27.07.2022 a 26.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Endereço: Av. Rio Maria, S/Nº
CEP: 68.530-000 Rio Maria/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 833811
Inexigibilidade Nº 045/2022
Data da Inexigibilidade: 20.07.2022
Contrato Nº: 104/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “O POVO VAI A PRAÇA”, 
no munícipio de São Francisco do Pará, considerando o interesse em divul-
gar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar 
benefícios ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude 

negocial, visando ao aumento do volume de negócios posto o reconheci-
mento do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura 
regional.
Valor Total: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 26.07.2022
Vigência: 26.07.2022 a 25.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b e c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, S/Nº
CEP: 68.748-000 São Francisco do Pará /PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 833664
Inexigibilidade Nº 044/2022
Data da Inexigibilidade: 06.07.2022
Contrato Nº: 088/2022
Prazo: 02 (dois) meses
Objeto: O objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “XVI FORROZÃO ANAJA-
ENSE”, no munícipio de Anajás/PA, considerando o interesse em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar bene-
fícios ligados à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude ne-
gocial, visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento 
do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Data de Assinatura do Contrato: 27.07.2022
Vigência: 27.07.2022 a 26.09.2022
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “c” do RLC/Banpará.
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Endereço: Av. Pedro José da Silva, Nº 01 - Centro
CEP: 68.810-000 Anajás/PA
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Méllo – Diretora Presidente.

Protocolo: 833651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, a seguinte 
errata à licitação em epígrafe:
No item 16.3.12 do Termo de Referência – Anexo I do Edital,
Onde lê-se:
16.3.12  Até 31 de maio de 2022, entregar plano de implementação, con-
forme item 5.3.1.
Leia-se:
16.3.12 Até 31 de novembro de 2022, entregar plano de implementação, 
conforme item 5.3.1.
As demais disposições permanecem inalteradas.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 833818

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 603 DE 28 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/643094.
R E S O L V E:
CEDER, de 01.06.2022 a 31.05.2024, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO PARÁ, o servidor DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula 
nº 720402/1, cargo MÉDICO, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, com ônus para o órgão cessionário, em conformidade ao De-
creto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 833810
PORTARIA N° 0655 DE 27 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1293548.


